
 

1 

 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 
All’Albo Online 
Al Sito Web dell’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 

Prot. n. 0003431/24 Trieste, 28/11/2024 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva- a seguito di RDO su MEPA tramite Trattativa Diretta, ID 

Negoziazione 4874364 - corsi di formazione specifici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, 

relativa ai Fondi PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale  

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-44247  

Titolo Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

CUP B94D23003750006 
CIG: B483A3E312 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi «; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n.59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa »; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997 »; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2- bis 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; l’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici” in combinato disposto con 



 

2 

il regolamento acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 288 del 30/11/2021; 

VISTA l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n.36 in tema di affidamenti a carico dei 
P.N.R.R.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/25, approvato dal C.I. con la delibera n. 36 del 24/11/2022 ed 
adottato dall’Istituto 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n.160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il 
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura di servizi per la formazione non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip 
S.p.A. attive,ex decreto-legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
luglio 2012, n.94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

TENUTO CONTO della legge 24 dicembre2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del 
servizio di formazione utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art.50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

RIETNUTO di poter procedere tramite procedura di Trattativa Diretta su MEPA.; 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti considerata l’omogeneità del C.P.V. che caratterizza 
l’affidamento ex art. 58 c. 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
allegato agli atti della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 
2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia di servizi, non esistono criteri ambientali minimi ex art. 57 del D. 
Lgs. 31 marzo2023, nr. 36 da rispettare 

VISTE le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; 

VISTO l’art.6-bis della legge n.241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n.36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 



 

3 

potenziale); 

VERIFICATE  le capacità tecniche di cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art.15 del D. Lgs. 36/2023 e 
l’acquisizione della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi; 

VISTE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 
che interviene nei procedimenti amministrativi 

VISTO che la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
13 agosto 2010, n.136 e dal decreto-legge del 12novembre 2010, n.187 

VISTO che la pubblicità legale degli atti procedimentali è disciplinata dagli artt. 27, 84 e 85 del D. Lgs. 
31 marzo 2023. nr.36 

VISTA la decisione a contrarre prot. nr. 0003385 del 26/11/2024 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico TMedia, con sede in Via Cavalieri di Malta 6, 

Gorizia (GO) P.IVA01053940316; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni e documentazione richiesta in fase di presentazione dell’offerta; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni e documentazione richiesta in fase di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 
economico; 

PREMESSO che, in caso di esito negativo del possesso dei requisiti ex art. 94-95 del D. Lgs. 
36/2023, la presente determina è da intendersi automaticamente annullata con 
effetto ex tune; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

 

Si delibera l’affidamento diretto della fornitura dei servizi in oggetto alla Società TMedia, con sede in Via Cavalieri di 

Malta 6, Gorizia (GO) P.IVA01053940316; individuata in premessa. Le caratteristiche del servizio sono riportate in 

allegato all’offerta inoltrata dall’O.E. 

 

Articolo 2 

 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello legato alla specificità ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con – l’OE è l’unico in grado di offrire corsi di formazione in lingua slovena. 

 

Articolo 3 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal ministero, da affidare per il 

corretto espletamento dei percorsi formativi è pari ad € 16.224,00 (sedicimiladuecentoventiquattro/00), compresa 

IVA se dovuta, di cui € 10.296,00 (diecimiladuecentonovantasei/00) da destinare alla realizzazione di percorsi di 

formazione sulla transizione digitale, ed € 5.928,00 (cinquemilanovecentoventotto/00) da destinare alla realizzazione 

di laboratori di formazione sul campo. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/16, che 



 

4 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Articolo 4 

 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Articolo 5 

 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Progetto La Dirigente Scolastica Mara Petaros. 

 

 

F.to digitalmente dalla 

Dirigente Scolastica 

Mara Petaros 

 


		2024-11-28T14:16:17+0100
	PTRMRA68E63L424W




